

Nr 146

Utlåtande i anledning av motion om de propedeutiska kurserna vid samhälls- och rättsvetenskapliga fakulteter.

(2:a avd.)

I motionen I: 3 av herrar Ernulf och Nyman har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer att universitetskanslersämbetet utreder förutsättningarna för att utvidga de propedeutiska kurserna vid de samhälls- och rättsvetenskapliga fakulteterna som ett medel jämväl att reglera tillströmningen med hänsyn till arbetsmarknadens krav samtidigt som kurserna får den inriktning och det innehåll som anförts i motionen.

Utskottet. Som bakgrund till det yrkande som ställs i motionen erinras bl. a. om den kraftiga ökningen av antalet universitetsstudierande och de studerandes ojämna fördelning på studievägar, varvid särskilt nämns den stora tillströmningen till främst de samhällsvetenskapliga fakulteterna men även de humanistiska och juridiska fakulteterna. Mycket talar enligt motionen för att det i längden inte går att undvika att vid de fria fakulteterna vidta åtgärder, utöver en redan beslutad inskränkning i rätten till omtentamen, som minskar antalet elever, och ett allmänt införande av propedeutiska kurser liknande dem som inleder de juridiska studierna kan då diskuteras. Dylika kurser skulle ha till uppgift dels att ge en allmän ämnesintroduktion, dels att tjäna som urvalsinstrument därigenom att godkänt prov efter kursen skulle vara villkor för rätt till fortsatta studier i ämnet.

Vad gäller själva hemställan i motionen får utskottet först nämna att de åsyftade propedeutiska kurserna varit gemensamma för studerande som avsett att avlägga jur. kand.-examen och sådana vilkas studier varit inriktade på en pol. mag.-examen och att syftet med kurserna endast varit att ge en allmän introduktion till studierna. Enligt vad utskottet inhämtat är förslag till ny utformning av den juridiska översiktskursen för samhällsvetenskaplig examen och för jur. kand.-examen f. n. under utarbetande. Erinras må vidare om att den vid årets riksdag beslutade nya studieordningen vid de filosofiska fakulteterna syftar till en snabbare genomströmning genom studierna och därjämte fastslår principen att vissa studieprestationer skall krävas för rätten att fortsätta påbörjade studier. Med hänsyn till det nu sag-

1 — *Bihang till riksdagens protokoll 1969. 6 saml. Nr 146—151*

da och främst till att frågor om det eftergymnasiala systemets dimensionering och struktur f. n. utreds av 1968 års utbildningsutredning avstyrker utskottet motionen.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionen I: 3.

Stockholm den 11 november 1969

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Birger Andersson (s), Fritz Persson (s), Virgin (m), Ivar Johansson (cp), fru Wallentheim (s), herrar Mårtensson (s), Bertil Petersson (s), Bengt Gustavsson (s), Bengtson (cp), Herbert Larsson (s), Nyman (fp), Eric Peterson (fp), Högström (s), Wallmark (m) och Levin (fp) samt

från a n d r a kammaren: herrar Bohman (m), Karlsson i Olofström (s), Mellqvist (s), Lindholm (s), Mattsson (cp), Johansson i Norrköping (s), Nordstrandh (m), Antonsson (cp), Källstad (fp), Eskel (s), Jönsson i Arlöf (s), fru Ludvigsson (s), herrar Westberg i Ljusdal (fp), Elmstedt (cp) och Östrand (s).